开州府办发〔2025〕14号

重庆市开州区人民政府办公室

关于印发2025年度重庆市开州区人民政府

行政规范性文件制定计划的通知
各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：

为加强行政规范性文件管理，增强区政府规范性文件制定的科学性、针对性和实效性，根据《重庆市行政规范性文件管理办法》（重庆市人民政府令第329号）等有关规定，经区政府同意，现将《2025年度重庆市开州区人民政府行政规范性文件制定计划》印发给你们，并就有关工作通知如下。

一、提高思想认识，严格落实计划。制发行政规范性文件是法治政府建设的重要组成部分，与群众切身利益密切相关，各起草单位要从推进依法行政、建设法治政府的高度予以重视，加强对文件起草工作的组织领导，实行“一把手”负责制，成立起草小组，明确责任科室和负责人，落实工作任务，把握好时间节点，按计划推进文件制定工作。区政府规范性文件未列入制定计划的，原则上不予制定；确需增补的，应当提出书面补报立项申请，报经区政府同意后，按有关程序制定。

二、规范制定程序，确保文件质量。各起草单位应当严格按照《重庆市行政规范性文件管理办法》等有关要求，切实履行评估论证、公开征求意见、合法性审核、集体审议等法定程序，未经公开征求意见的不得报送合法性审核，未按规定进行合法性审核或者经审核不合法的不得提请区政府集体审议。在起草过程中，起草单位要深入调查研究，充分论证协调，在区政府网站公开征求公众意见的同时，采用座谈会、论证会、听证会、问卷调查、实地走访等方式广泛听取公众意见；制定与市场主体生产经营活动密切相关的规范性文件时，要充分听取有代表性的企业和行业协会商会以及律师协会的意见；起草单位对合理意见应当予以采纳，未采纳的要以适当方式反馈并说明理由。

三、及时公开解读，回应群众关切。起草单位应当自规范性文件成文之日起20个工作日内，通过政府公报、门户网站等方式向社会公开发布，未经公开发布的，不得作为行政管理依据。同时，起草单位应当运用文字、图表图解、动画、音频视频等2种以上展现形式，对规范性文件的出台背景、政策依据、目的意义、主要内容、核心举措、适用对象、执行标准（时限）、注意事项以及政策中涉及的关键词和专业名词解释、新旧政策差异对比等作解释性说明，以增进公众对政策的理解和认同。
四、加强档案管理，实行全程记录。按照“谁起草，谁归档”的原则，起草单位应当及时将规范性文件申请立项、起草论证、会商研究和根据有关规定履行公众参与、专家论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审核、集体审议等程序以及文件的公布、解读、备案、执行、清理、后评估等制定和管理全过程形成的案卷材料进行收集、整理、归档，规范建立区政府规范性文件“一件一档”，确保规范性文件制发管理全过程可查阅、可监督、可追溯。
附件：2025年度重庆市开州区人民政府行政规范性文件制定计划

重庆市开州区人民政府办公室
                        2025年5月7日
（此件公开发布）

附件
2025年度重庆市开州区人民政府

行政规范性文件制定计划

	序号
	文件名称
	起草单位
	决策

时间

	1
	开州区促进民营经济高质量发展若干措施
	区发展改革委
	2025.8

	2
	开州区支持科技创新若干财政金融政策（修订）
	区科技局
	2025.11

	3
	关于加强燃放烟花爆竹安全管理的通告
	区公安局
	2025.10

	4
	开州区80周岁及以上老年人高龄津贴发放管理办法
	区民政局
	2025.11

	5
	开州区噪声敏感建筑物集中区域划分方案
	区生态环境局
	2025.5

	6
	关于划定全区禁止开垦陡坡地范围的公告
	区水利局
	2025.6

	7
	开州区促进餐饮行业高质量发展若干政策措施
	区商务委
	2025.5

	8
	关于划定陆生野生动物禁猎区和禁猎期的通告
	区林业局
	2025.6

	9
	开州区支持制造业高质量发展若干政策
	区招商投资局
	2025.8